

«بسمه تعالی»

اداره آموزش و پرورش منطقه ۴ تهران

کلیه اجازت‌های مهربانانه



وزارت آموزش عالی و پرورش

دبیرستان نمونه دولتی ابوعلی سینا متوسطه دوم امتحانات: نوبت اول

نام و نام خانوادگی: کلاس: امتحان: جغرافیای ایران پایه: دهم رشته: گلیه رشته‌ها تاریخ امتحان: ۱۳/۱۰/۱۴۰۰

شماره سندلی: مدت زمان: ۶۰ دقیقه

نام دبیر: آقای گریضی تعداد صفحات:

راهنمای تفهیم اوراق

	<p>الف) پرسش‌های چهارگزینه‌ای ۵ نمره</p> <p>مهم‌ترین مفاهیم اساسی در دانش جغرافیا کدام است؟</p> <p>۱- انسان - آب و هوا ۲- انسان - مکان ۳- آب و هوا - مکان ۴- مکان - روابط متقابل انسان با محیط</p>
	<p>کدام گزینه جزء سه شاخه اصلی علم جغرافیا نیست؟</p> <p>۱- جغرافیای طبیعی ۲- فنون جغرافیایی ۳- جغرافیای انسانی ۴- جغرافیای سیاسی</p>
	<p>جغرافی دان‌ها جهت جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل اطلاعات از کدام علم کمک می‌گیرند و این علم جزء کدام شاخه از علم جغرافیا است؟</p> <p>۱- آمار و فناوری اطلاعات و ارتباطات - جغرافیای طبیعی ۲- آمار و فناوری اطلاعات و ارتباطات - فنون جغرافیایی ۳- هندسه - فنون جغرافیایی ۴- هندسه - جغرافیای طبیعی</p>
	<p>جغرافی دان با دید ترکیبی و کل نگر، موضوعات را بررسی و مطالعه می‌کند، دلیل این امر چیست؟</p> <p>۱- اجزای محیط جغرافیایی مستقل از یکدیگر عمل می‌کنند. ۲- اجراء و عوامل محیط جغرافیایی در ارتباط با یکدیگر عمل می‌کنند. ۳- پدیده‌های جغرافیایی متفاوتی وجود دارد. ۴- عوامل محیطی، پیوسته در حال تغییر می‌باشند.</p>
	<p>کدام سؤال به روند زمانی موضوعات، از پرسش‌های کلیدی جغرافیا اشاره می‌کند؟</p> <p>۱- چه چیز؟ ۲- کجا؟ ۳- چه موقع؟ ۴- چه طور؟</p>
	<p>زمینه‌های به وجود آورنده‌ی پدیده «وجود ریزگردهای بیش از حد مجاز در هوا» چیست؟</p> <p>۱- بی توجهی به تثبیت خاک ۲- تداوم خشکسالی در سال‌های اخیر ۳- قطع درختان و از بین رفتن دریاچه‌ها ۴- آلودگی محیط زیست</p>
	<p>دومین گام در یک پژوهش جغرافیایی کدام است؟</p> <p>۱- طرح سؤال و بیان مسئله ۲- تدوین فرضیه ۳- جمع‌آوری اطلاعات ۴- پردازش اطلاعات</p>

۸	در روش میدانی جغرافی دان از چه ابزاری استفاده می کند؟ ۱- پرسش نامه - مصاحبه، مشاهده ۲- تصاویر ماهواره‌ای و انواع نقشه ۳- عکس‌های هوایی و جامع شهری ۴- سالنامه‌های آماری و کشوری
۹	گسترده‌گی ایران در عرض‌های مختلف جغرافیایی چه نتیجه‌ای دارد؟ ۱- تنوع آب و هوایی در ایران ۲- تنوع در تولیدات کشاورزی ۳- تنوع در محیط زیست ۴- پیشرفت کشور
۱۰	چند درصد ذخایر نفت جهان در خلیج فارس جای دارد؟ ۱- ۲۵ درصد ۲- ۶۶ درصد ۳- ۳۶ درصد ۴- ۷۶ درصد
۱۱	ایران در تولید نفت رتبه چندم را در منطقه خلیج فارس دارد؟ ۱- اول ۲- دوم ۳- سوم ۴- چهارم
۱۲	طولانی‌ترین مرز ایران با کدام کشور است؟ ۱- آذربایجان ۲- افغانستان ۳- ارمنستان ۴- عراق
۱۳	منظور از موقعیت ریاضی هر کشور چیست؟ ۱- موقعیت دقیق و مطلق هر پدیده یا هر مکان ۲- محل قرارگیری هر مکان نسبت به پدیده‌های طبیعی یا انسانی اطرافش ۳- موقعیت نسبی آن با توجه به طول و عرض جغرافیایی ۴- محل قرارگیری آن کشور نسبت به سایر کشورها
۱۴	به چه دلیل تنگه هرمز، مهم‌ترین آبراهه استراتژیک محسوب می شود؟ ۱- به دلیل قرار گرفتن در جنوب کشور ۲- به دلیل داشتن منابع نفت و گاز ۳- به علت وجود سواحل با قابلیت‌های دفاعی ۴- به علت این که دروازه خروجی نفت خلیج فارس است.
۱۵	شکل نهایی ناهمواری‌های ایران در کدام دوره اتفاق افتاده و تحت تأثیر چه عاملی تغییر کرده؟ ۱- کواترنر - هوازده‌گی ۲- ترشیاری - هوازده‌گی ۳- ترشیاری - فرسایش ۴- کواترنر - فرسایش
۱۶	در ایجاد و گسترش کدام یک از عوامل تغییردهنده زاگرس، انسان و طبیعت هر دو مؤثر می باشند؟ ۱- فعالیت‌های آتشفشان‌ها ۲- ریزش‌های جوی ۳- طوفان‌های گرد و غبار ۴- رودهایی که از زاگرس سرچشمه می گیرند

	<p>کدام دسته از عوامل زیر، سبب تغییر شکل ناهمواری‌های ایران شده است؟</p> <p>۱- باد، دریاها، جزر و مد ۲- اختلاف دما، آب‌های روان، باد ۳- اقیانوس‌ها، عملکرد انسان، جزر و مد ۴- اختلاف دما، جزر و مد، یخچال</p>	۱۷
	<p>کدام گزینه بیانگر قله‌های رشته کوه زاگرس می‌باشد؟</p> <p>۱- اشترکوه، زرد کوه، دنا ۲- اشترکوه، دنا، بینالود ۳- دنا، بینالود، علم کوه ۴- زردکوه، علم کوه، کوه چهل تن</p>	۱۸
	<p>ناهمواری‌های مریخی در کدام استان و منطقه مکران در کدام قسمت واقع اند؟</p> <p>۱- سیستان و بلوچستان - اطراف چاله جازموریان ۲- هرمزگان - اطراف دریاچه ارومیه ۳- سیستان و بلوچستان - اطراف دریاچه ارومیه ۴- هرمزگان - اطراف چاله جازموریان</p>	۱۹
	<p>دروه ژوراسیک در کدام دوران زمین شناسی جای دارد؟</p> <p>۱- پالئوزوئیک ۲- مزوزوئیک ۳- سنوزوئیک ۴- پروتروزوئیک</p>	۲۰
	<p>ب) جمله‌ها و عبارت‌های زیر را با کلمات مناسب کامل کنید؟ ۵ نمره</p> <p>۱- محیط جغرافیای از تعامل بین <u>محیط طبیعی</u> و <u>محیط انسانی</u> به وجود می‌آید.</p> <p>۲- <u>منابع آب‌وهوایی</u> به چگونگی معیشت گروه‌های انسانی در مکان‌های مختلف می‌پردازد.</p> <p>۳- ایران در عرض جغرافیایی <u>۲۵</u> تا <u>۳۰</u> در جنوب منطقه <u>سنگ‌تراش</u> واقع است.</p> <p>۴- در منطقه کوهستانی آذربایجان رشته کوه مرزی <u>ایران</u> و <u>ترکیه</u> شمال و غرب این منطقه را دز بر گرفته است.</p> <p>۵- شیب عمومی کوه‌های تالش به سمت <u>سرای قره</u> بیش از منطقه <u>آذربایجان</u> است.</p> <p>۶- با افزایش هر <u>۱۰۰</u> متر ارتفاع حدود ۶ درجه سانتی گراد دمای هوا <u>کاهش</u> می‌یابد.</p> <p>۷- یکی از زیباترین و فعال‌ترین پدیده‌های رشته کوه زاگرس <u>کندلهای شنی</u> است.</p> <p>۸- گل فشان‌ها به علت <u>خروج گازها از آب</u> در اعمال زمین به بالا می‌آیند.</p> <p>۹- دشت <u>سارون</u> در استان همدان بر اثر انباشت مواد حاصل از فرسایش به وجود آمده است.</p>	

سوالها

۱۰- سرزمین‌های همواری هستند که از یک طرف به کوه و از طرف دیگر به دریا ختم می‌شوند.

۱۱- مردم شهر میرجاوه در استان **سستال** بارشی کمتر از **۵۰۰ میلی‌متر** در سال دارند.

۱۲- در سواحل شمالی کشور **دریاچه قزق** در افزایش بارش نقش مهمی دارد.

۱۳- عامل اصلی شکل‌گیری کویر **کویر** آن است.

تبخیر مدید

ج) پرسش‌های با پاسخ کوتاه و تشریحی. (۱۰ نمره)

۱- مهم‌ترین سامانه بارشی در ایران چه نام دارد و در چه فصلی به کشور وارد می‌شود و چه نتیجه‌ای دارد؟

۱ نمره **نورده هوای مرطوب مدیترانه در فصل سرد سال - برف و باران**

۲- آب و هوای گرم و خشک چه ویژگی‌هایی دارد؟ ۱ نمره **بارش کم و خشکی هوا - افتد ف مدید**

۳- مهم‌ترین عوامل سوانح جاده‌ای را بنویسید. ۱ نمره **فقر بویشتن گیاهی - بلخیر و سرف زیا**

۴- عوامل مؤثر در ایجاد بیابان‌های ایران را بنویسید. ۰/۷۵ نمره **برف سنگین - سقوط بزم - وقوع صیل - یخ‌نبدان - بدین آمدن**

۵- زاویه تابش خورشید در مناطق جنوبی و شمالی کشور چه تفاوتی با هم دارند و این امر چه تأثیری بر آب و هوای ایران دارد؟ ۱ نمره **در مناطق جنوبی تا بد در مناطق گرمی مایل می‌باشد، اما در هوای متفاوت است**

۶- ارزش‌های اقتصادی دشت‌ها را بنویسید. ۱ نمره **جاذبه‌های توریستی - کناره‌ها و اوقات فراغت**

۷- عوامل انسانی که در تغییر شکل جلگه‌ها نقش دارند را بنویسید. ۲ نمره **استفاده از انرژی پاک - معادن نفت - فعالیت کت و وزی**

۸- رشته کوه زاگرس چگونه بوجود آمده و در چه مدت و به چه علت تغییر شکل یافته است؟ ۱ نمره **اسلک زمی، بندر زمی، ابراهیم زمی، اهدات جاده**

۹- ایران به چه دلایلی از موقعیت نسبی ممتازی برخوردار است؟ ۱ نمره **از بر فزود در صفت سبب جزیره عربستان و صفت اور آسیا**

۱۰- دسترسی به آب‌های آزاد برای هر کشور چه امکاناتی را فراهم می‌کند؟ ۰/۱۵ نمره **مجاورت با قلمرو آبریز، دریای می‌ان، تنگه هرمز - دریای قزق**

۱۱- چه عواملی باعث تغییر شکل ناهمواری‌های (ناپایداری) البرز شده است؟ ۰/۷۵ نمره **مکان روابط بازرگانی - ارتباط با کتورهای جهان - دست‌یابی به منابع غذایی میدونی صفت‌های قبیلی**

اهدات راه و راه آهن، اهدات سد، اهدات رودخانه‌ها، فعالیت‌های کت و وزی گوناگون، بهره‌برداری از معادن فراوان

۲۰

جمع

پیروز باشید کریمی

نام آزمون : جامعه شناسی دهم انسانی

باسمه تعالی

نام :

زمان آزمون : دیماه ۱۴۰۰

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۴ تهران

نام خانوادگی :

وقت آزمون : ۵۰ دقیقه

دبیرستان نمونه دولتی پسرانه ابن سینا

نام کلاس :

تعداد سوالات آزمون : ۱۱ سوال

تعداد صفحات : ۴ صفحه

بارم

۲

۱ - در عبارات زیر جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید:

الف) در علوم انسانی به فعالیتی که انسان انجام می دهد کنش می گویند و به انجام دهنده آن کنشگر می گویند.

ب) واژه ای که معمولاً برای اشاره به مجموعه های بزرگ به کار می رود جوامع است و مجموعه پدیده های اجتماعی جهان اجتماعات را تشکیل می دهند.

ج) یکی از مهم ترین انتقادها به خودمداری فرهنگ غرب و تصور ساده آن از سایر فرهنگ ها را مرکز شناسی مطرح کرده اند که وظیفه ی آنها مطالعه ی جوامع سلسله مراتبی است.

د) جهان های اجتماعی مختلف را می توان بر اساس آرایشها و ارزشها آنها ارزیابی کرد.

۱

۲ - درست یا نادرست بودن عبارات زیر را مشخص کنید:

الف) منظور از جهان متجدد ، جهان غرب چهارصد سال اخیر است. ✓

ب) هنجارها و نمادها بر حسب شرایط در زمینه های مختلف قابل تغییرند. ✓

ج) جهان اجتماعی که با کنش انسانی تحقق پیدا می کند پیامدها و الزام هایی را به دنبال می آورد که وابسته به قرارداد و اراده یک یک افراد است. ✓

د) جهان اجتماعی و نظم آن تکوینی است یعنی با اراده و آگاهی انسانها شکل می گیرد. ✓

۱۵

۳ - سوالات تستی (چهار گزینه ای) : در سوالات زیر گزینه درست را انتخاب کنید. هر سوال ۱۰ نمره

الف - وقتی اجزا و لایه های جهان اجتماعی را در ارتباط با هم در نظر بگیریم آشکار می شوند.

ب) (۱) نهادهای اجتماعی (۲) آرمانهای اجتماعی (۳) ارزش های اجتماعی (۴) هنجارهای اجتماعی

۳/۱۵

ب - عضویت موجودات زنده و نظم آنها است در حالی که جهان اجتماعی و نظم آن است که از این آگاهی مشترک با عنوان یاد می شود .

ص ۱۹

- ۱) تکوینی - اعتباری - فرهنگ
- ۲) تکوینی - اعتباری - آرمان
- ۳) قراردادی - تکوینی - فرهنگ
- ۴) قراردادی - تکوینی - آرمان

۴ - به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید :

الف) چهار مورد از ویژگی های کنش انسانی را فقط نام ببرید .

۱) (۱) آگاهی مشترک (۲) هدفدار (۳) اراده (۴) مقنن (۵) هر مورد ۵ آذر

ب) مهم ترین نهادهای اجتماعی را فقط نام ببرید .
۱) خانواده (۲) تکلیف و تربیت (۳) سیاست (۴) اقتصاد

ص ۳۱

ج) برای نظام خانواده به ترتیب یک مثال از "نماد ، هنجار ، ارزش ، عقیده" بسازید .

ص ۳۱

هر مورد ۵ آذر

- ۱- نماز : پدر - مادر
- ۲- هنجار : باید افراد را به ازدواج تشویق کرد
- ۳- ارزش : ازدواج مقدس است
- ۴- عقیده : انسان نیازمند به خانوادگی و تولید مثل است
- د) دو مورد کنش بیرونی و دو مورد کنش درونی نام ببرید .

ص ۱۱ هر مورد ۵ آذر

کس راه رفتن نشستن
کس تفکر و تخیل

ص ۱۱

و) کنش اجتماعی را با مثال تعریف کنید .

شروع گفتگو است که با توجه به دیگران انجام می شود مانند قلم بردن در سینما

ه) هر یک از مثالهای زیر به کدام جهان مربوط می شوند ؟ (جهان طبیعی ، جهان ماورای طبیعی ، جهان اجتماعی) ص ۱۲

- ۱- سیارات : جهان طبیعی
- ۲- ارواح : جهان ماورای طبیعی
- ۳- باشگاه : جهان اجتماعی
- ۴- دانشگاه : جهان اجتماعی

ت) اقسام پدیده های زیر را از نظر (خرد یا کلان بودن / ذهنی یا عینی بودن) مشخص کنید : هر مورد ۵ آذر

- ۱- مسابقات فوتبال آموزشی : خرد - عینی
- ۲- عدالت اجتماعی : کلان - ذهنی

۱/۵ ث (خداوند زندگی انسانهایی که غیر از خدا را به دوستی و سرپرستی انتخاب می کنند به چه چیزی تشبیه نموده است ؟

بم فانه سست همانند فانه عنده است

۱ ب (جهان اجتماعی ما با گذشتگان ما چگونه ارتباط برقرار می کند ؟

ما انسان ها در جهان دیده ما گمانیم که تومس از شکلان ما پدید آمده است ،
چهار که باورها ، ارزش ها ، معیارها و ناهای آن شکل گرفته اند و به فعالیت اجزای ما
شکل می دهند .
به سوالات زیر پاسخ کامل دهید :

۱ ۵ - پیامدهای ارادی و غیر ارادی کنش انسانی را با یکدیگر مقایسه کنید .

پیامدهای غیر ارادی کنش انسان ، قطعی است یعنی حتماً انجام می شود و
پیامدهای ارادی ، احتمالی است یعنی ممکن است انجام یابد یا نشود .

۱/۵ ۶ - نحوه ی گسترش جهان های طبیعی و ماورای طبیعی به جهان اجتماعی را با مثال تحلیل کنید .

هرگز از مجبوران که بیرون جهان اجتماعی قرار دارند یعنی موجودات طبیعی و
ماورای طبیعی به واسطه ارتباطی که با زندگی اجتماعی انسان پیدا می کنند در گستره
جهان اجتماعی قرار می گیرند مانند تقسیم طلا و یا اعتبار فرشتگان در زندگی اجتماعی انسان .
انز

۱/۵ ۷ - اقسام تفاوت های جهان اجتماعی را به لحاظ تغییرات لایه های آن با یکدیگر مقایسه کنید .

تفاوت های که مربوط به لایه سطحی جهان اجتماعی باشد (معیارها و ناهای)
از نوع تفاوت های سطحی است که درون یک جهان اجتماعی وارد رخ می دهد اما تفاوت های
که مربوط به لایه عمیق جهان اجتماعی و عناصر حورس باشد (عقاید و ارزش ها)
آن را به جهان اجتماعی دیگر تبدیل می کند .

۸ - پدیده استعمار در چهار چوب کدام دیدگاه (خطی یا عرضی) نسبت به جوامع توجیه می شود؟

بررسی و تحلیل نمایید؟

تفسیر کنید ص ۳۹

در چهار چوب دیدگاه خطی یا در افول هم زیرا استعمار را از منظر با توجه به این دیدگاه حضور خودشان در کشورها غیر غریب را برای کمک به پیشرفت و توسعه این کشورها صرفه میگویند و سعی در توسعه استعمار و حضورشان در کشورها غیر غریب دارند.

۹ - انواع جهان های اجتماعی معنوی را با یکدیگر مقایسه کنید. (اسطوره ای و توحیدی) ص ۴۷

فرهنگ اسلام و انبیاء الهی که تفسیر توحیدی و الهی از انسان اراعی ص ۴۷

چگونه توحید است اما جهان انسانی فرزند انسانی دارد که به خداوندگار و مقدر است
موفق باشید
۱۰ - رویکرد دنیوی و این جهانی جهان متجدد را شرح دهید.

ص ۴۷ و ۴۸

جهان متجدد رویکرد دنیوی و این جهانی دارد و در جهت بر ضروری از زندگی دنیوی
و تسلا انسان بر این عالم کام برسد دارد و متوجه امداد دنیوی است.

۱۱ - نگاه جهان متجدد به علم را بررسی کنید. ص ۴۹

جهان متجدد فقط علوم را که با روش های تجربی به دست می آید علم می داند و
علوم که را که از روش های فراطبیعی (اعتقادی و وحیانی) استفاده می کنند علم
تجزیه شده

"موفق باشید"

محمد صادق لطفی

جمع
تبرات
۲۰